SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 28/07/22 às 9hr

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 09hr, sob a presidência
do professor Roberto Robson Borge reuniram-se ordinariamente por videoconferência na
plataforma RNP, os seguintes membros: Auristela Carla De Miranda; Ana Karina Da Silva
Cavalcante; Adson Mota Roch; Cândida Andrade de Moraes; Carolina Saldanha Scherer;
Lucas Santos Cerqueira; Valéria Macedo Almeida Camilo; Geydison Gonzaga Demetino;
Karina De Oliveira Santos Cordeiro; Jéssica Souza Ribeiro; Maricleide Pereira De Lima
Mendes; Marcelo Carneiro De Freitas; Meiby Carneiro De Paula Leite; Nuno Damacio De
Carvalho; Rubens Da Cunha. Havendo quórum regimental, a sessão foi iniciada e o Presidente
submeteu à aprovação a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Análise de processos 3. O que
ocorrer. Aprovada com unanimidade. Primeiro ponto da pauta: 1. Informes: O Presidente
informou que estará em gozo de férias entre os dias 08 e 19/08 e que o professor David Romão
irá substituí-lo neste período. Segundo ponto da pauta: 2. Análise de processos: PROCESSOS
23007.00015770/2022-05; 23007.00017197/2022-82; 23007.00017539/2022-63;
23007.00017553/2022-73; 23007.00017570/2022-02; 23007.00017579/2022-50;
23007.00017624/2022-96: Aprovados com unanimidade. PROCESSO
23007.00006778/2022-95: O Presidente contextualizou os trâmites do processo, explicou que o
processo foi encaminhado à Procuradoria Geral da UFRB e retorna à Câmara. Os membros
fizeram a análise e discussão da matéria. Em seguida, o Presidente submeteu à votação o
seguinte encaminhamento: que a interessada solicite ao comando da polícia militar o
comprovante, ou equivalente, da natureza da transferência, conforme parecer jurídico
constante no processo. Aprovado 16 votos favoráveis, nenhum voto contrário e 01
abstenção. PROCESSO 23007.00012249/2022-12: Aprovado com unanimidade. Devolve-se
ao colegiado para correção do registro da disciplina e posterior envio ao NURAP.
PROCESSO 23007.00012522/2022-13: Aprovado com unanimidade. PROCESSO
23007.00010283/2022-35: Os membros fizeram a análise e discussão da matéria e, em seguida, o
Presidente submeteu à votação o seguinte encaminhamento: aprovar o parecer de
indeferimento da parecerista constante no processo e retornar o processo ao colegiado para
que o colegiado dê ciência ao interessado e, após, encaminhe à SURRAC para registro.
Aprovado com unanimidade. PROCESSO 23007.00009817/2022-07 O presidente da
Comissão, professor Marcelo, fez uma breve contextualização da matéria e realizou a leitura do
parecer de indeferimento. Em seguida, o Presidente submeteu à votação o parecer de
indeferimento da comissão: Parecer de indeferimento aprovado com unanimidade.
PROCESSO 23007.00010978/2022-88 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DO CURSO DE
LICENCIATURA EM TECNOLOGIA DA COMUNICAÇÃO AUDIOVISUAL A PEDIDO DO
INTERESSADO JOÃO PINO SEABRA: O Presidente submeteu à votação o parecer de
deferimento à equivalência integral: Aprovado com unanimidade. PROCESSOS
23007.00028765/2021-89; 23007.00027192/2021-74; 23007.00024916/2019-34: Aprovados
com unanimidade. PROCESSOS 23007.00012020/2022-84; 23007.00013155/2022-91;
23007.00013154/2022-21; 23007.00012745/2022-06; 23007.00027570/2021-53;
23007.00011769/2021-74: Referendados com unanimidade. 3. O que ocorrer: Não houve o
que ocorrer. Em seguida, a sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a
presente ata tomando como sede as atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 26 de
julho de 2022.

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 3/2022 - CGRAD (11.01.63)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 15:58 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 10:09 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 19:05 )
VALERIA MACEDO ALMEIDA CAMILO

COORDENADOR DE CURSO

1496679

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 18:11 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 01/09/2022 09:22 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1715958

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 15:50 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:01 )
CAROLINA SALDANHA SCHERER

COORDENADOR DE CURSO

1749124

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 13:32 )
MARICLEIDE PEREIRA DE LIMA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2128482

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 13:28 )
GEYDISON GONZAGA DEMETINO

COORDENADOR DE CURSO

2261559

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 07:08 )
RUBENS DA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2267375

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 09:39 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 08:04 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1466101

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 14:01 )
NUNO DAMACIO DE CARVALHO FELIX

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2390978

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 13:31 )
JÉSSICA SOUZA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1160095

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 00:26 )
LUCAS SANTOS CERQUEIRA

COORDENADOR DE CURSO

1940867

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 17:53 )
AURISTELA CARLA DE MIRANDA

COORDENADOR DE CURSO

1008360

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 18:39 )
CANDIDA ANDRADE DE MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1937439

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 ATA 18/08/2022 5708351abc

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf